
Гродзенсю гарадсю 
выканаучы калптэт

АДМ1Н1СТРАЦЫЯ ЛЕН1НСКАГА 
РАЁНА Г. ГРОДНА

РАШЭННЕ

Гродненский городской 
исполнительный комитет

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСКОГО 
РАЙОНА Г. ГРОДНО

РЕШЕНИЕ

г. Гродна г. Гродно

О порядке учета детей в целях 
получения ими общего среднего, 
специального образования

В соответствии со статьей 45 Закона Республики Беларусь от 
4 января 2010 г. № 108-3 «О местном управлении и самоуправлении в 
Республике Беларусь», пунктом 7 статьи 152 Кодекса Республики 
Беларусь об образовании, на основании постановления Совета 
Министров Республики Беларусь от 24 августа 2022 г. № 285 «О порядке 
учета детей в целях получения ими общего среднего, специального 
образования», решения Гродненского городского исполнительного 
комитета от 3 августа 2023 г. № 585 «О создании государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 42 г. Гродно», 
администрация Ленинского района г. Гродно РЕШИЛА:

1. Закрепить жилые дома (далее -  микрорайон) за учреждениями 
общего среднего образования согласно приложению 1.

2. Признать утратившим силу решение администрации от 25 мая 
2015 г. № 253 «О порядке организации учета детей, подлежащих 
обучению на уровне общего среднего образования и признании 
утратившим силу решения от 11.07.2011 № 315».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
заместителя главы администрации Ковша А.М., начальника отдела 
образования, спорта и туризма администраций Тарасевич О.С.

Глава администрации И.М.Бобырь

Управляющий делами
администрации И.Э.Равлушевич

ООО Артлвта, зек. 1В37, т. 2000



3

Приложение 1

Учреждение общего 
среднего образования

Микрорайон
(названия улиц, номера домов)

ГУО «Гродненская 
городская гимназия 
имени А.И.Дубко»

ул. С. Батория, ул. Комсомольская, ул. Мостовая, ул. Парижской 
Коммуны, ул. Подгорная, ул. Подольная (до № 46 В), 1-й пер. 
Подольный, ул. Свердлова, ул. Социалистическая (с № 45)

ГУО «Гимназия № 2 
г.Гродно»

ул. Болдина (четная сторона до № 12а), ул. Серафимовича № 49,
1- й пер. Серафимовича,
2- й пер. Серафимовича, 3-й пер. Серафимовича, 4-й пер. 
Серафимовича

ГУО «Гимназия № 5 
имени
В.С.Короткевича 
г.Г родно»

БЛК (нечетные №№ 25 - 49), ул. Врублевского (четные №№ 28 - 
50), ул. Домбровского (нечетные до № 13)

ГУО «Гимназия № 6 
имени
Ф.Э. Дзержинского 
г.Гродно»

ул. Брикеля (чётные до № 20), ул. Девятовка, ул. Дзержинского 
(нечетные №№ 63 -  135А, кроме 91, 125а,б, 127, 1276), ул. 
Курчатова (№№ 22 - 28), ул. Лиможа (чётные до № 32)

ГУО «Гимназия № 10 
имени Митрополита 
Филарета 
(Вахромеева) 
г.Г родно»

ул. Горького (нечетные, №№ 1 -  33), ул. Митрополита Филарета, 
ул. 1 Мая (до № 8), ул. 11 Лшеня, ул. Белинского, ул. 
Богдановича, ул. Ватутина, ул. Дзержинского (нечетные №№ 3-7, 
236, четные до № 48), ул. Литовская, ул. Ожешко (до № 14), пл. 
Тызенгауза

ГУО «Средняя школа 
№ 2 имени 
В.Ю.Саяпина 
г.Гродно»

ул. 1 Мая (с № 10), ул. 17 Сентября (нечетная сторона, четная 
сторона с № 30), ул. Академическая, ул. Ботаническая, ул. 
Брикеля 3,5,7, ул. Буденного (четные с № 44, нечетные с № 21), 
ул. Волковича, ул. Дзержинского (№№ 21, 23а, 23/6 - 23/10), ул. 
Кохановского, ул. Мицкевича, ул. Терешковой, ул. Тимирязева, 
пер. Тимирязева

ГУО «Средняя школа 
№ 7 г. Гродно»

ул. Адама Чопчица, ул. Богуцкого, ул. Врублевского (нечетные 
№№ 35 - 43), ул. Гожская, ул. Горького (четные №№ 88 - 104), ул. 
Грандичская, 1-й пер. Грандичский, 2-й пер. Грандичский, ул. 
Жирмунская, пер. Жирмунский, ул. Заречная, 1-ый пер. Заречный, 
2-й пер. Заречный, ул.Комарова, ул. Курчатова (до № 15), ул. 
Криничная, пер. Криничный, ул. Межевая, ул. Меречская застава, 
ул. Новодворная, ул. Пейзажная, ул.Пестунская, ул. Светлая, пер. 
Светлый, ул. Соколиная, ул. Чюрлёниса, ул.Шауляйская, ул. 
Шидловского, ул. Яблоневая, ул. Янтарная (Бурштыновая)

ГУО «Средняя школа 
№ 8 г. Г родно»

ул. Большая Троицкая, ул. Будённого (четные до № 42, нечетные 
до № 19), ул. Василька, ул. Виленская, пер. Виленский, ул. 
Гарбарская, пер. Гарбарский, ул. Д. Городенского, ул. 
Городничанская, ул. Доминиканская, ул. Заверщизна, ул. 
Заводская, пер. Заводской, ул. Замковая,ул. Зеленая, ул. Зернова, 
ул. Калючинская, ул. К. Маркса, ул. Карбышева, Каложа, ул. 
Кирова, ул. Ленина, ул. Лермонтова, ул. Медовая, ул. Меланеги, 
ул. Малая Троицкая, ул. Молодёжная, ул. Мопровская, ул. 
Найдуса, ул. Низкая, пер. Неманский, ул. Ожешко (с № 15), ул. 
Октябрьская, ул. Осипенко, ул. Павловского, ул. Полевая, ул. 
Рабочая, ул. Рыбацкая (до № 14), ул. Советская, пл. Советская № 
2, ул. Социалистическая (до № 44), ул. Спортивная, ул.



4

Старозамковая, ул. Студенческая, ул. Телеграфная, пер. 
Телеграфный, ул. 1-я Трудовая, ул. 2-я Трудовая, ул. Тельмана, 
ул. Тесная, ул. Урицкого, ул. Цегляная, пер. Цегляный, ул. 
Чкалова

ГУО «Средняя школа 
№  16 имени 
А.Сухомбаева 
г.Гродно»

БЛК (нечетные до № 19, четные до №  36), ул. Агрономическая, 
ул. Белорусская, ул. В. Хоружей, пер. В. Хоружей, ул. Гожая, пер. 
Гожий, ул. Горького (четные № №  22 - 78/1), ул. Гротгера, 
ул. Грюнвальдская, ул. Друскеницкая, пер. Друскеницкий, ул. 
Ивлева, 1-й пер. Ивлева, 2-й пер. Ивлева, ул. Котовского, ул. 
Морозова, ул. Ногина, ул. Павлова (нечетные № №  21-45), ул. 
Пожарского, ул. Серафимовича (кроме № 49) ул. Скрынника, 1-й 
пер. Скрынника, 2-й пер. Скрынника, 3-й пер. Скрынника, 4-й 
пер. Скрынника, ул. Смирнова, пр-т Строителей (четные), ул. 
Сухомбаева, ул. Толстого

ГУО «Средняя школа 
№  18 имени 
Л .М.Доватора 
г.Г родно»

ул. 17 сентября (четные до №  24), ул. Горького (нечетные № №  47 
- 85В), ул. Дзержинского (четные № №  56 - 62), пер. Дзержинского 
(до № 10Б), ул. Доватора, пер. Доватора, ул. Р. Люксембург, ул. 
Островского, ул. Пионерская, ул. Пушкина, ул. Реймонта, пер. 
Реймонта, ул. Словацкого, ул. Смелая, ул. Черняховского

ГУО «Средняя школа
№  22 имени
И.П.Бохана г. Гродно»

ул. Биологическая, ул. Вересковая, ул. Врублевского (нечетные до 
№  7а, четные с №  52), ул. Горького (с № 106), ул. Домбровского 
(с № 19), ул. Капличная, ул. Колхозная, Меловые горы, ул. 
Мясницкая, ул. Обрембского, ул. Праздничная, ул. Ранняя, ул. 
Санаторная, ул. Тополевая

ГУО «Средняя школа 
№ 23 имени 
Ф.П.Гудея г. Гродно»

БЛК (четные № №  40 - 46), ул. Болдина (нечетная сторона, четная 
сторона с № 12 а), ул. Весенняя, ул. Дачная, ул. Добролюбова, 
пер. Добролюбова, ул. Заславского, ул. Калиновского, ул. Кветко, 
ул. Коммунальная, туп. Коммунальный, ул. Красная, ул. Лесная, 
ул. Минаева, ул. Неманская, ул. Новая, 1-й пер. Новый, 2-й пер. 
Новый, ул. Павлова (кроме нечетных № №  21 - 45), ул. Парковая, 
Переселка, пер. Переходный, ул. Подпереселка, урочище Пышки, 
ул. Рыбацкая (с №  15), ул. Санфировой, пр-т Строителей 
(нечетные), ул. Сухая, ул. Тетки, ул. Фестивальная, ул. 
Чернышевского, 1-й пер. Чернышевского, 2-й пер. 
Чернышевского, 3-й пер. Чернышевского, 4-й пер. 
Чернышевского, ул. Ясная

ГУО «Средняя школа 
№ 27 имени 
В.В.Юрлова 
г.Г родно»

ул. Асфальтовая, ул. Белые Росы, ул. Дзержинского (с №  136), ул. 
Лиможа (четные с №  34, нечетные с №  31), ул. Малыщинская 
(нечетная сторона до 27 дома), ул. Саяпина, ул. Тавлая (с №  54)

ГУО «Средняя школа 
№  28 имени 
В.Д.Соколовского 
г.Г родно»

ул. Бабина гора, ул. Брикеля (нечетные до №  25/3, четные № №  
22/1 - 22/7), ул. Дзержинского (нечетные № №  25 - 53, 91, 125а,б, 
по №  135, четные с №  64), пер. Дзержинского (с №  12), ул. 
Островок, ул. Подкрыжаки, ул. Подкрыжацкая, ул. Тавлая (до №  
36-526, 61,72а, 726).

ГУО «Средняя школа 
№ 32 имени 
Т.Г.Ларионовой 
г.Г родно»

2-й пер. Дзержинского, ул. Курчатова (с №  30), ул. Лиможа 
(нечетные до № 27/3), ул. Малыщинская (четная сторона),27, 27а, 
31, 33, 39, 41, 43, пер. Малыщинский, ул. Старомалыщинская 
(четная сторона до № 96, нечётная сторона до № 63).

ГУО «Средняя школа 
№  36 г. Гродно»

ул. Гребченко, ул. Дзержинского 127, 1276, ул. Курловича, 
Курчатова №  29

ГУО «Средняя школа 
№ 42 г. Г родно»

ул. Альхимовича, ул. Апанаса Цыхуна, ул. Бакштанского, ул. 
Баранцевича, ул. Ближняя, ул. Богатая, ул. Богушовская, ул.



5

Букетная, ул. Ваньковича, ул. Вир, ул. Валентины Макаровой, ул. 
Вясёлкавая, ул. Гинтовта, ул. Глухова, ул. Городская, ул. Горы, 
ул. Горная, ул. Давняя, пер. Давний, ул. Дуброва, ул. 
Дубровенская, ул. Духинского, ул. Желанная, ул. Жалковского, 
ул. Заблоцкого, ул. Заболоть, микрорайон Заболоть, ул. Заветная, 
ул. Зарицкая, ул. Затишная, ул. Июльская (Липеньская), пер. 
Июльский, ул. Кондрата Крапивы, ул. Кубасова, ул. Кульбакская, 
ул. Лапенский гостинец, ул. Лапенковская, ул. Лынькова, ул. 
Малиновая, ул. Милевича, ул. Мирная, ул. Молочная, ул. 
Окрестная, ул. Отцовская, ул. П. Панченко, ул. Переломская, ул. 
Песчаная, ул. Пушкова, ул. Ржаная (Житняя), ул. Рожанского, ул. 
Садовникова гора, ул. Сонгина, ул. Свитальная, ул. Северная, ул. 
Серебряная, ул. Старомалыщинская (с № 101), ул. Ученическая, 
ул. Уютная, ул. Чещавляны, ул. Экзотическая (Радужная), ул. 
Юндзилла, ул. Ягодная______________ ______________________


